
Oggetto:Variazione al  PEG 2025-2027–Variazione compensativa fra capitoli  di

spesa del medesimo macroaggregato in termini di competenza e di cassa". (Art.

175 c. 5 quater lettera a) e art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.) -

PREMESSO CHE

Con  Visto  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario n.  228  del  06/03/2025,  con  cui  è  stato

nominato il Dirigente del Settore Servizi Finanziari;

Con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 28.02.2025 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2025-2027

Con deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 04.03.2025 è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027

Con deliberazione del commissario Straordinario n.5 del 25.03.2025 è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027

Visto il Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione di Bilancio allegato

n. 4/1 al Dlgs 118/2011 pubblicato sul sito Arconet della Ragioneria Generale dello Stato,

ed in particolare il punto 10 relativo al Piano esecutivo di gestione per gli Enti Locali;

Visto  il  punto 10.1 del  Principio Contabile  Applicato Concernente la  Programmazione,

secondo cui: “ … Il piano esecutivo di gestione: è redatto per competenza e per cassa con

riferimento  al  primo  esercizio  considerato  nel  bilancio  di  previsione;  è  redatto  per

competenza  con  riferimento  a  tutti gli  esercizi  considerati nel  bilancio  di  previsione

successivialprimo;hanaturaprevisionaleefinanziaria;hacontenutoprogrammatico  e

contabile; può contenere dati di natura extracontabile; ha carattere autorizzatorio, poiché

definisce le linee guida espresse dagli amministratori rispetto all’attività di gestione dei

responsabili dei servizi e poiché le previsioni finanziarie in esso contenute costituiscono

limite  agli  impegni  di  spesa  assunti dai  responsabili  dei  servizi;  ha  un’estensione

temporale pari a quella del bilancio di previsione; ha rilevanza organizzativa, in quanto

distingue le  responsabilità di  indirizzo,  gestione e controllo ad esso connesse.  Il  piano

dettagliato  degli  obiettivi  di  cui  all'articolo  108,  comma  1,  del  TUEL  e  il  piano  della

performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27ottobre 2009, n.  150, sono

unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione.”

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il

quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile

finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo

di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del

medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti ai

macroaggregati riguardanti i  trasferimenti correnti,  i  contributi agli  investimenti,  e  ai

trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. e), il

quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile

finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento delle

previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e

le operazioni per conto di terzi”;



Visto  il  Regolamento  comunale  di  contabilità,  ed  in  particolare  l’articolo  24  il  quale

demanda al responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni compensative

tra capitoli appartenenti allo stesso missione/programma e macroaggregato;

Vista la nota n. 88941 del 03/07/2025 con cui il Dirigente ad interim del settore Demoanagrafici ha

chiesto  una  variazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  al  fine  di  rendere  necessaria  la

copertura finanziaria per il pagamento dei componenti dell’Ufficio Centrale, nominati con Decreto

del tribunale di Napoli Nord n. 45 del 14.04.2025 per le lezioni amministrative dell’Ente; 

Ritenuto  necessario procedere ad effettuare una variazione del PEG spesa di capitoli

dello  stesso  macroaggregato  103  Titolo1  Missione  01  Prog.  7  attribuiti alla  propria

direzione cosi come di seguito esposto:

• Cap.10307013 “spese varie per elezioni politiche ”per € - 10.000,00

• Cap.10307014 “spese supporto elettorale ” per € -9.800,00
• Cap. 10306991 “spese per la numerazione civica del territorio comunale” per € -20.000,00;
• Cap. 10307012 “spese per elezioni e referendum” per € 39.800,00

al fine di rendere congruo al pagamento della Commissione Centrale lo stanziamento del

Capitolo “Spese per elezioni e referendum” .

PROPONE

1) approvare  la  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo

2) procedere, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000,
ad effettuare una variazione del PEG spesa di capitoli dello stesso macroaggregato 103
Titolo  1  Missione  01  Prog.  7  attribuiti alla  propria  direzione  cosi  come  di  seguito
esposto:

- Cap.10307013 “spese varie per elezioni politiche ”per € - 10.000,00

- Cap.10307014 “spese supporto elettorale ” per € -9.800,00
- Cap. 10306991 “spese per la numerazione civica del territorio comunale” per € -20.000,00;
- Cap. 10307012 “spese per elezioni e referendum” per € 39.800,00

al fine di rendere lo stanziamento per i Responsabili a cui è stata attribuita Posizione

Organizzativa, congruo ed adeguato alle somme da corrispondere agli stessi.

Il Dirigente del Settore

 

DETERMINA

Il Responsabile E.Q. 

     Lara Avitabile 

Di far propria e approvare la proposta riportata in premessa che qui si  intende

integralmente per ripetuta e trascritta.



Dare atto di adempiere, inoltre con l'esecutività della presente agli obblighi di

trasparenza di cui all’art.37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013e all’art.1comma 32

della legge 190/2012.

Di dare atto che il sottoscritto Dott. Euterpio Andrea, Dirigente del Settore Servizi

Finanziari  presso  il  Comune  di  Giugliano  in  Campania,sotto  la  propria

responsabilità, in relazione all’art.6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241,ai sensi e per

gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n. 190 del Decreto del Presidente della

Repubblica  28  Dicembre  2000  n.  455,  DICHIARA  che  in  relazione  al  presente

provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali

è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali.

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari

Dott. Andrea Euterpio




	PREMESSO CHE
	Cap.10307014 “spese supporto elettorale ” per € -9.800,00
	Cap. 10306991 “spese per la numerazione civica del territorio comunale” per € -20.000,00;
	Cap. 10307012 “spese per elezioni e referendum” per € 39.800,00

	PROPONE
	- Cap.10307014 “spese supporto elettorale ” per € -9.800,00
	- Cap. 10306991 “spese per la numerazione civica del territorio comunale” per € -20.000,00;
	- Cap. 10307012 “spese per elezioni e referendum” per € 39.800,00
	Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari


		2025-07-07T08:49:41+0200
	Lara Avitabile


		2025-07-07T08:52:18+0200
	ANDREA EUTERPIO




